3. Quartus porro liber, de augustissimo Eucharistia sacra-
 mento, tribus illis prioribus rectissimè adnectitur: quod ex
 communionem sacrosanctorum mysteriorum, vis omnis imi-
 tandi Christum, in homines deriuetur. Soli hæretici (quorū per-
 uersis dogmatibus aduersatur) in hunc non modo dentes, sed
 cultros quoque stringunt: impij scilicet in libris pijs hospites,
 aut hostes potius capitalissimi. Quidam ex hoc genere, non ita
 pridem (quo supercilio? qua seueritate?) expolire stylū ope-
 ris huius aggressus, primò pedibus illud truncavit, quarto lā-
 bro profusus amputato. Deinde reliquo in corpore, inspersis ver-
 borum sententiarumque floribus, non ornavit, sed turpiter de-
 formavit:

Strenā.

In epist. ad
 Luciniam:
 In præfa-
 tione in
 Chronicō
 Eusebij: &
 sæpè alibi.

formavit: suavitatem non sensit, verè pietatis gustum non habuit: persuadendi efficaciam ademit, nervos virtutis incidit: denique ipsam quasi animam auctoris elisit. Impudentem hominem, qui mellifluum non lingua, sed animi ac virtutis magistrum (cuius documētis excolere & perficere pectus sua debuerat) tam indignis modis tractavit: perinde ac si ipsa virtus, suis non contenta ornamentis, veritate, candore, maturitate, pigmenta succumque puerilem desideret. Verùm, quod Divus Augustinus sibi narrat contigisse, cum necdum catechumenus in sacram scripturam (qua & ipsa veritatis cultiva fucata non amat eloquentiam) curiosus irrumperet, id etiamnum ingenijs accidit curiosis, ut libellos huiusmodi ob stultitiam aspernentur. Institui, inquit Divus Augustinus, animum intèdere in scripturas sacras, ut viderem, quales essent. Et ecce, video rem non compertam superbis, neque nudam pueris, sed incessu humilem, successu excelsum, & velatam mysterijs. Et non eram ego talis, ut intrare in eam possem, aut inclinare cervicem ad eius gressus. Non enim sicut modò loquor, ita sensi, cum attendi ad illam scripturam: sed visa est mihi indigna, quam Tullianæ dignitati compararem. Tumor enim meus effugiebat modum eius, & acies mea non penetrabat interiora eius. Verumtamen illa erat, quæ cresceret cum paruulis. Sed ego dedignabar esse paruulus, & turgidus fastu, mihi grandis videbar. Quocirca merito idem Divus Augustinus & sanctus Hieronymus, (atque viri!) quo dilucidius sacras literas explicarent, in Grammaticorum regulas ac præcepta, scientes videntesque impingere nihil verebantur.

4. Ceterum quanta sit huius libelli dignitas, qua se omnibus longè latèque probavit, vel ex hoc liquido patet, quod post sacros codices, nullus tam crebrò typis fuerit excusus: nullus tam cupide ab omnibus expetitus ac lectuatus, à summis, medijs, infimis: nullus, qui in tam varias sit linguas transfusus, atque omnium calculis approbatus. Referam hic, quod, nisi gravissimis testimonijs

Lib. 3. confess. cap. 5.

Aug. in ps. 138. ad versiculum. Nō est occult. cor meum. Et Hier. in 6. 40. Ezech.

nijis niteretur, incredibile videri possit. Cum quidam è nostra Societate IESV, ante annos plus minùs duodemginti, Argirium Mauritania profectus fuisset, pretium redemptionis captiuorum laturus, Rex, qui aliquando Christianus fuerat, eum in suam duxit bibliothecam, varia libellorum supellectili instructam. Varios hic illi codices visendos porrigit, atque in huius libellum Thomae à Kempis, de imitando Christo, vulgari Turcarum lingua cõuersum. Adiecit autem, pluris se unicum illum facere, quam reliquos omnes Mahumetanorum. Superuacaneum hic esset percensere mirabiles, ex huius libelli lectione, animorum metamorphoses, innumerásque eorum conuersiones: quos ad arctam salutis semitam, à via lata & spatiosa, traduxit. Praesertim, cum & ille plerisque notè sint; & procline sit cuique, in semetipso experiri, quae quãtaque mutatio dexterae. Excelsi, si vel leuiter eius doctrinam delibavit, mox consequatur. Audiuì ego non raro, viros optimos, & in authorum optimorum lectione diu multumque versatos, qui de hoc opusculo dicerent, se, cum mœstitia animi vel molestijs alijs afflicti affectique fuisset, subito lectione unius modò capituli, in quod fortè incidissent, mœrorem omnem absterfisse animumque à molestijs auocasse.

§. Vtinam ergo, ut finem aliquando faciam, utinam inquans uniuersi Christiani, maximè verò religiosi viri, ad huius libri præcepta, vitæ suæ cursum dirigant: hunc ductorè doctoremque fidelissimum sequantur: & ita ad omnem virtutè, eorum mentes efflorescant. Vtinam, quod de Homero Alexandrum fecisse antiquitas memorat, (Iliadem eius nimirum semper unà cum pugione sub puluino habuisse) suo semper in sinu thesaurum hunc gestent; neque diem præter labi patiantur, quo non aliquid inde utilitatis depromant. Quid ni enim, quod Ciceronem dictitare solitum accepimus, Terentius familiaris meus, hoc ipsum transferentes ad authorem nostrum, verè dicamus: Thomas à Kẽpis familiaris meus: aut potius dux & magister vitæ meæ. Fidenter siquidem, & magna cum omnium approbatione asseuero, in hoc authore, totius Christianæ philosophiæ

Plutarch.
vt supra.

Cicer. lib.
de Amicitia.

losophia compendium contineri. Quare sicut nemini, nisi pro
 pio, potest displicere: ita pijs omnibus, nō potest non summo
 placere. Quin etiam, quod de parente dixit eloquentia. Qui
 tilianus, Ille in eloquentia se profecisse sciat, cui Cicero
 ro valde placebit: Ego, si de Thoma nostro similiter gloria
 ri voluero, non ero insipiens. Veritatem enim dicam: nō
 cui ipse placet, confidat, quicumque ille est, plurimū se in imi-
 tatione Christi, sui que victoria; nec non in virtutum studi-
 affectionūque suarum mortificatione, profecisse. Cōtra verū
 fundamenta necdum solida illum iecisse pietatis, cui tantus an-
 thor displicet. Vale, Reuerende presul. Vitam autem T. R. P.
 exopto, cum Christi gratia, diuturnam. Louanij, 1568. Kalendas
 Ianuarij.